lum. sed incōstās cogitur ad maius malū p̄pter metū minoris mali: sicut ad peccatū p̄pter metūz corp̄alis pene: sed p̄tinax ecōtrario nō potest cogi etiā ad minus malū sustinēdū vel faciendū ut euitet maius malum. vnde cōstans est medius inter incōstantē 7 p̄tinacem. Secūdo differūt quo ad estimationē periculi iminentis: quia cōstans nō nisi ex forti estimatione 7 p̄babilī cogitur: sed incōstans ex leui: Prouerbi. xxvij. fugit impius nemi ne p̄sequente. ¶ Ad. j. 7 dō: q̄ p̄stans sicut de forti p̄hs dicit intrepidus est nō q̄ omino non timet: sed quia non timet que non oportet: vel ubi vel quando non oportet. ¶ Ad. ij. dō: q̄ peccata sūt maxima maloz: 7 iō ad hoc nullo modo potest homo cōstans cogi: imo magis debz homo mouē talia sustinere: ut etiā p̄hs in. ij. Eth̄i. dicit: sed quedā damna corp̄alia sunt minora quibusdam alijs que sunt inter p̄cipua que ad p̄sonam p̄tinet sicut mors: verbera: deonestatō per stuprū: 7 seruitus: 7 ideo ex istis cōstans cogitur ad alia damna corp̄alia sustinēda: 7 hec cōtinent hoc versu: Stupu siue status verberis atq̄ necis. Nec difert vtrum hec p̄tineant ad p̄sonā p̄p̄iam vel vxoris: vel filioz aut alioz huiusmodi. ¶ Ad. iij. dō. q̄ infamia q̄uis sit magnū dānū tamen ei d̄ facili occurri potest: 7 ideo non reputat cadēs in cōstantem virum met⁹ infamie fm iura. ¶ Ad. liij. dō: q̄ cōstans non cogitur ad mentiēdum: quia tunc vult dare: sed tamen postea vult petere restitutionem: vel saltem iudici p̄nunciare si se p̄mittit non petiturum restitutionē: non potest autē promittere se non denūciaturum: euz hoc fit cōtra bonum iusticie: ad quod cogi non potest: ut. s. contra iusticiam faciat.

**Ad tertium sic proce**

ditur: videt q̄ p̄sensus coactus nō tollat m̄rimoniū: q̄ sicut ad m̄rimoniū requirit p̄sensus: ita ad baptisimū requirit intētio. sed coactus timore ad accipiendū baptisimū recipit sac̄m. 7 coactus ad consentiendū aliquo timore m̄rimonio obligatur. ¶ S̄. violentū mixtū fm p̄m̄ plus habz de voluntario q̄ de inuoluntario: sed nō p̄t alit̄ cōsensus coactus esse nisi p̄ violentū mixtū. 7 nō omnino excludit voluntariū: 7 ita adhuc est m̄rimoniū. ¶ S̄. ei qui cōsensit in m̄rimoniū coactus cōsulendū videt q̄ in m̄rimonio illo stet: q̄ speciem mali h̄z p̄mittere 7 n̄ soluere: a quo ap̄s vult nos abstinere: hoc autē nō est si cōsensus coactio oino m̄rimoniū tolleret. 7 c̄. ¶ S̄. p̄tra est q̄d decre. dicit: Cū p̄sensus locū nō h̄eat ubi metus vel coactio intercidit: necesse est ubi cōis cōsensus requirit̄ coactionis materia repellat. sed in m̄rimonio req̄ritur cōmunis p̄sensus. 7 c̄. ¶ S̄. matrimonium signat coniunctionē xpi ad eccl̄iaz que fit fm libertatem amoris. 7 non potest fieri p̄ coactū p̄sensus

**U**terius videtur quod consensus coactus saltem ex parte cogentis faciat matrimonium: quia matrimonium est signum spirituale puritatis. sed spiritualis puritas que est per charitatem potest esse ad eum que non habet charitatem. et per matrimonium ad eum que non vult.

**S**i illa que fuit coacta postmodum presertim erit verum matrimonium. sed iste que cogit primo ex consensu illius non ligatur. et ex primo consensu ligatur matrimonio.

**S**ed contra: matrimonium est relatio equiparantis. sed talis relatio est equaliter in utroque. et si sit impeditum ex parte unius: non erit matrimonium ex parte alterius.

**U**terius videtur quod nec per consensum conditionatum fit matrimonium: quia quod sub conditione ponitur non simpliciter enunciat. sed in matrimonio oportet esse verba simpliciter exprimentia consensum. et additio alicuius consensuum non facit matrimonium.

**S**i matrimonium debet esse certum. sed ubi dicitur aliquid sub conditione ponitur illud sub dubio. et talis consensus non facit matrimonium.

**S**ed contra in alijs contractibus fit obligatio sub conditione: et stat stante conditione. et cum matrimonium sit contractus quidam: videtur quod possit fieri per conditionatum consensum.

**R**espondeo: ad primam questionem quod vinculum matrimonij perpetuum est. unde illud quod perpetuitati repugnat tollit matrimonium: metus autem que cadit in conditione videtur perpetuitatem contractus tollit: quia potest peti restitutio in integrum: quia talis coactio metus que cadit in conditione videtur tollit matrimonium: et non alia. et stans autem vir iudicatur virtuosus que est mensura in omnibus operibus humanis: ut philosophus dicit in iij. Ethicorum. Quis autem dicitur autem vir iudicatur virtuosus que est mensura in omnibus operibus humanis: ut philosophus dicit in iij. Ethicorum. Quis autem dicitur autem vir iudicatur virtuosus que est mensura in omnibus operibus humanis: ut philosophus dicit in iij. Ethicorum.

**S**i autem sit consensus quibus coactus interiorius: est matrimonium quod tunc ad deum: sed non quod tunc ad statum ecclesie. que presumit ibi non fuisse consensum interioris propter metum: sed hoc nihil est: quia ecclesia non dicit presumere sed aliquo peccato quousque peccat: peccavit autem si dixit se consentire et non consensit. unde ecclesia presumit eum consensisse: sed iudicatur illud consensum extortum non esse sufficientem ad faciendum matrimonium.

**A**d. j. quod dicitur quod intentio non est causa efficiens sacri in baptismo: sed solus eliciens actus agens: sed consensus est causa efficiens in matrimonio: et ideo non est sile.

**A**d. ij. dicitur quod ad matrimonium non sufficit quod voluntarius: sed voluntarius prole: quia dicitur esse perpetuum: et ideo per violentum mixtum impeditur.

**A**d. iij. dicitur quod non semper dicitur induci ad hoc quod in matrimonio illo steterit: sed solus quando timet periculum de dissolutione: alio autem non peccat: quia si solvere promissa que nolens facit non est species mali.

**A**d. ij. quod dicitur quod cum matrimonio sit quidam relatio et non possit innasci relatio in vno extremo sine hoc quod fiat in alio: ideo quod dicitur impedit matrimonium in vno impedit ipsum in altero: quia non potest esse quod aliquid sit vir non uxoris: vel quod aliquid sit uxor non huiusmodi: sicut mater non habet filium: et ideo contra dicitur quod matrimonium non claudicat.

**A**d. j. quod dicitur quod quibus actus amatis possit transire in non amate: tamen vno iter eos non potest esse nisi sit mutua amatio: et ideo dicitur philosophus in viij. Ethicorum quod ad amicitiam que in quodam vnione consistit requirit reclamatio.

**A**d. ij. dicitur quod ex consensu libero illi que dicitur consensus coactus est non sit matrimonium nisi in quibus consensus procedens in altero ad huc

manet in suo vigore: unde si dissentiret non fieret matrimonium.

**A**d. iij. quod dicitur quod dicitio apposita aut est de presenti: aut de futuro. si de presenti: et non est tria matrimonium siue sit honesta siue inhonesta: stat matrimonium stante conditione: et ea non stante non stat. sed si sit tria bonis matrimonium non efficit matrimonium: sicut etiam supra de sponsalibus dicitur est. Si autem sit conditione de futuro: aut est necessaria: sicut solent dicitur cras: et tunc est matrimonium: quia talia futura iam sunt presentia in suis causis: aut est contingens: datio pecunie: vel acceptio parentum: et tunc idem est iudicium de tali consensu sicut de consensu que fit per verba de futuro. unde non facit matrimonium: et per hoc patet solutio ad obiecta.

**Ad quartum sic procedit:** videtur quod aliquis precepto patris possit compelli ad matrimonium contrahendum. Colloquens. iij. filij obedite parentibus vris pro oia. et etiam in hoc eis obedire tenent.

**S**ed. Sen. xxvij. Isaac precepit Jacob quod non acciperet uxorem de filiabus Chanaan: non autem precepisset nisi de iure precepotuisset. et filius in hoc tenet obedire patri.

**S**ed. nullus dicitur promittere precipue per iuramentum pro illo que non potest cogere ad seruandum. sed parentes promittunt futura matrimonium pro filijs et etiam iuramento firmant. et precepto cogere filios ad implendum.

**S**ed. pater spiritualis. s. papa potest compellere precepto ad matrimonium spirituale. s. ad episcopatum accipiendum. et pater carnalis ad carnale matrimonium.

**S**ed. per preceptum matrimonium filius potest sine peccato religionem intrare. et non tenet ei in hoc obedire.

**S**ed. si teneret obedire: spiritualia pro parentibus contracta absque consensu filiorum essent stabilia. sed hoc est contra iura. et contra.

**R**espondeo: ad quod dicitur quod cum in matrimonio sit quidam que si fuitus perpetua: pro non potest cogere filium ad matrimonium pro precepto cum sit libere conditionis: sed potest eum inducere ex rationabili causa: et tunc sic se habet filius ad causam illam: ita se habet ad preceptum patris: ut si illa causa cogat de necessitate vel de honestate: et preceptum sicut cogat alio modo.

**A**d. j. quod dicitur quod verbum apostoli intelligitur in illis in quibus sicut pro est liber sui: et hoc modo est matrimonium: pro quod etiam filius sit pro.

**A**d. ij. dicitur quod Jacob alio tenebat ad faciendum hoc quod mandatum Isaac: tamen propter malitiam illorum mulierum: tamen quod semine Chanaan de terra que semine patriarcharum promittebat erat disperdendum: et ideo Isaac precipere poterat.

**A**d. iij. dicitur quod non iuratur nisi illa conditione subintellecta si illis placuerit: et ipsi obligantur ad eos bona fide inducendum.

**A**d. iij. dicitur quod quidam dicunt quod papa non potest precipere alicui quod accipiat episcopatum: quia consensus debet esse liber: sed hoc posito periret ecclesiasticus ordo: nisi enim aliquis posset cogi ad suscipiendum regimen ecclesie: ecclesia conservari non posset: cum quandoque illi que sunt idonei eo hoc nolint suscipere nisi coacti. Et ideo dicitur quod non est sile hinc inde: quia non est aliqua corporalis seruitus in matrimonio spirituali sicut in corporali. est enim spirituale matrimonium sicut quodam officium dispensande

reipublice. j. Coi. iij. Sic nos existimet homo rē.  
Egati pncipis Jordani rē. Uidet q nō possit si  
eri mrimoniū p internūcio: q: si ante aduentum  
nunciū alter peniteat nō erit mrimoniū. Et ob: q  
pōt aliq̄s alterū pcuratorē p̄stiuere ad p̄sentiedū  
tū si ante peniteat q̄ ille cōsentiat n̄ est mrimoniū  
nec in rei veritate: nec fm iudiciū ecclie si aliq̄bus  
signis appareat eum penituisse: sed ex quo consen  
sus p internūcios factus est: mrimoniū tenet ac  
si ip̄e fecisset. Cōsentire autē pbatur rē. hoc in  
telligitur q̄tum ad forum ecclie: q: q̄tum ad forū  
conscientie si interius dissentiat q̄uis exterius nō  
reclamet non est matrimonium. Di. XXX.